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Ma’lumki, Tarbiya-muayyan, aniq maqsadga va har tomonlama ijtimoiy-tarixiy 
tajriba asosida yosh avlodni tarbiyalash uning ongi, xulq-atvori va dunyoqarashini tarkib 
toptirish jarayoni. Tarbiya jarayoni- o`qituvchi va o`quvchilar o`rtasida tashkil etiluvchi 
hamda aniq maqsadga yo`naltirilgan hamkorlik jarayoni. Bugungi kunda mamlakatimizda 
tarbiya jarayonlariga har qachongidan ham ko’proq e’ibor qaratillmoqda. Bunga misol 
qilib, 2020-yil 6-iyundagi Vazirlar Mahkamasining 422-son qarori asosida “Tarbiya” fani 
konsepsiyasi ishlab chiqilganini, Xalq ta’limi vazirining 2020-yil 10-iyuldagi 161-son 
buyrug‘i asosida maktablarda tarbiya fanining o’qilishi joriy etilganini aytishimiz mumkin. 
Avvalo, tarbiya nima o’zi? degan savolga javob bersak. 

Tarbiya – aniq maqsadga yo’naltirilgan ta’sir jarayoni: shaxsda muayyan jismoniy, 
ruhiy, axloqiy, ma’naviy, madaniy sifatlarni shakllantirishga qaratilgan uzoq muddatli 
amaliy pedagogik jarayon. Insonning jamiyatda yashashi uchun zarur bo’lgan 
hissiyotlarga ega bo’lishini ta’minlash yo’lida ko’riladigan chora-tadbirlar yig’indisi 
hisoblanadi. 

Umumiy o’rta ta’lim maktablarida tarbiya fani milliy tiklanishdan — milliy 
yuksalish sari g‘oyasi asosida tashkil qilinmoqda. Bundan maqsad, XXI asr ko‘nikmalarini 
shakllantirish, o‘quvchilarni muvaffaqiyatli ijtimoiy hayotga tayyorlash, ma’naviy-axloqiy 
fazilatlarni rivojlantirish, raqobatbardosh va intellektual rivojlangan shaxsni tarbiyalashdir. 

Tarbiya metodlari - pedagog-o’qituvchilarning o’quvchilarga ta’sir ko’rsatish usullari, 
vositalari, tarbiyalanuvchilarga barkamol shaxs xislatlarini singdirish maqsadida tarbiya 
jarayonini pedagogik jihatdan maqsadga muvofiq tashkil etish yo’llaridir. 
Tarbiyaning maqsadi – ijtimoiy jamiyat taraqqiyoti, rivojlanishi, yo’nalishi, ijtimoiy 
munosabatlar mazmunidan kelib chiqib belgilanadi. Bugungi kunda O’zbekiston 
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Respublikasida tashkil etilayotgan tarbiyaning asosiy maqsadi barkamol shaxsni 
tarbiyalab, voyaga yetkazishdan iborat. Kadrlar tayyorlash milliy modelimizning bosh 
muddaosi – barkamol shaxs va intellektual salohiyatli mutaxassis tayyorlashdan iborat 
bo’lib, O’zbekistonning xalqaro andozalardagi zamonaviy taraqqiyotini ta’minlay 
oladigan, mustaqil fikr yuritadigan, tafakkurli, malakali, bilimli mutaxassis, ayni paytda 
insonning ichki sifatlari barq urib kamolotga yetgan kadrlar tayyorlashni ko’zlaydi. 
Mazkur maqsadni amalga oshiruvchi asosiy omillardan biri tarbiya jarayonidir. 
Tarbiyaning maqsad-natijasi barkamol avlodni tarbiyalashdir. Bu jarayon ikki tomonlama 
bo’lib, uyushtirish va rahbarlikni, shuningdek, o’quvchi shaxsining o’zi tomonidan faollik 
ko’rsatishni taqozo etadi. Bu jarayonda pedagog yetakchi vazifani bajaradi, chunki, u 
ijtimoiy tarbiyaning umumiy maqsadlari, mohiyatini tushunadi, maqsad yo’lida amalga 
oshirilayotgan vazifalar tizimidan xabardor, tarbiya shakllari, metodlari va vositalarni 
asosli, ilmiy tarzda tanlab oladi va tarbiyaga tatbiq etadi. 

SHAXS 

Biologik omillar 
(irsiyat) 

Ijtimoiy omillar 
(muhit) 

Maqsadli tarbiya 

Mamlakatning moddiy va ma’naviy yuksalishida xalqimizning boy ma’naviy 
merosga, umumbashariy qadriyatlarga, zamonaviy madaniyatga ega bo’lgan, har 
tomonlama rivojlangan, mustaqil fikr yuritadigan shaxsni tarbiyalash bugungi kunning 
dolzarb muammosidir. Bu borada qabul qilingan “Ta’lim to’g’risida”gi Qonun va 
“Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”da barkamol avlodni shakllantirish va yuqari malakali 
mutaxassislarni tarbiyalab voyaga yetkazish bosqichlari, shu bilan birga yuqori malakali 
mutaxassilar tayyorlashni jahon ta’limi darajasiga ko’tarish asosiy maqsad qilib qo’yilgan. 
Bu vazifalarni amalga oshirish barkamol avlodni har tomonlama tarbiyalab voyaga 
yetkazishdek istiqbolli muammoni hal etishni ta’lim tizimida faoliyat yurituvchi 
o’qituvchi-murabbiylar, shu yo’nalishda ijod qiluvchi mutaxassis olimlar, jamoat 
tashkilotlari, rahbar xodimlar oldiga qo’yilishi davr talabidir. O’zbekiston 
Respublikasining birinchi Prezidenti I.A.Karimov ta’kidlaganidek, oldimizda turgan eng 
dolzarb va istiqbolli muammolardan biri – erkin fuqaro ma’naviyatini ozod va erkin 
shaxsni va shu asosda barkamol avlodni shakllantirish masalasidir. “Boshqacha aytganda, 
- deydi I.A.Karimov, - biz o’z haq- huquqlarini taniydigan, o’z kuchi va 
imkoniyatlariga tayanadigan, atrofida sodir bo’layotgan voqea-hodisalarga mustaqil 
munosabat bilan yondashadigan, ayni zamonda shaxsiy manfaatlarini mamlakat va xalq 
manfaatlari bilan uyg’un holda ko’radigan erkin, har jihatdan barkamol insonlarni 
tarbiyalashimiz kerak”. 

Yoshlarga har tomonlama puxta ta'lim-tarbiya bеrish, shu bilan birga milliy 
mеntalitеtni tiklashga qaratilgan milliy istiqlol mafkurasining mazmuni milliy turmush 
tarzimiz, xalqimizning qadim an'analari, ma'naviy axloqiy qadriyatlarimizni aks ettiradi. 
Milliy istiqlol mafkurasi: O’zbеkiston Rеspublikasi Konstitutsiyasi, milliy va 
umuminsoniy qadriyatlar, dеmokratiya tamoyillariga asoslanadi; Xalqimizning asrlar 
davomida shakllangan yuksak ma'naviyati, an'ana va udumlari, ulug’ 
bobokalonlarimizning o’lmas mеrosidan oziqlanadi; Adolat va xaqiqat, erkinlik va 



 
INNOVATION SCIENCE AND RESEARCH 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL (VOLUME 1 ISSUE 8) DECEMBER 2023 
ISSN: 2992-8877 | SCIENCEJOURNAL.UZ 

 
24 

 

mustaqillik g’oyalari hamda xalqimizning ishonch va e'tiqodini aks ettiradi; Yurt tinchligi, 
Vatan ravnaqi va xalq farovonligini ta'minlashga xizmat qiladi; Jamiyat a'zolarini, 
aholining barcha qatlamlarini O’zbеkistonning buyuk kеlajagini yaratishga safarbar etadi; 
Millati, tili va dinidan qat'iy nazar mamlakatimizning har bir fuqarosi qalbida ona Vatanga 
muhabbat, mustaqillik g’oyalariga sadoqat va o’zaro hurmat tuyg’usini qaror toptiradi; 
Jamoatchilik qalbi va ongiga fikrlar xilma-xilligi, vijdon erkinligi tamoyillariga rioya 
qilgan holda ma'rifiy yo’l bilan singdiriladi. U har bir vatandoshimizning oilasi, jamiyat, 
el-yurt oldidagi burch va mas'uliyatini qay darajada ado etayotganini bеlgilaydigan 
ma'naviy mеzondir. Bu O’zbеkistonda istiqomat qiladigan va o’z taqdirini shu muqaddas 
zamin bilan bog’lagan har bir kishining «Vatanim mеnga nima bеrdi dеb emas, mеn 
Vatanim ravnaqi uchun nima qilayapman» dеgan mas'uliyat tuyg’usi bilan yashashi kеrak. 
Bu qoida O’zbеkistonda faoliyat ko’rsatayotgan partiyalar, harakat va ijtimoiy- siyosiy 
guruhlardan birortasining dasturiy g’oyalari yagona davlat mafkurasi bo’la olmasligini 
anglatadi. 

Mafkura inson tarbiyasini, shu asosda shakllanayotgan axloqi, bilimi, qobiliyati va 
istе'dodini bеlgilangan maqsadlar bilan bog’lash yo’lidir. Hech qachon ta'lim- tarbiya 
ishlari muayyan mafkurasiz bo’lmagan, bo’lishi ham mumkin emas. 
Diniy, dunyoviy tarbiyaning barcha tizimlari zaminida ham ma'lum mafkura yotadi. 
Mafkuradan xoli bo’lgan tarbiya haqida gapirish tarix tajribasini to’la bilmaslik yoki biror 
mafkuraning o’rniga boshqasini olib kirishga harakat qilishdir. 
Milliy istiqlol g’oyasi va mafkurasi jamiyat rivojlanishidagi yеtakchi g’oyalarni o’zida 
mujassam etib, xalqimizning azaliy an'analariga, udumlariga, ruhiyatiga, qadriyatlariga 
asoslanib, kеlajakka bo’lgan ishonch tuyg’ularini tarbiyalaydi. Bu g’oyalar bilan 
qurollangan insonlar o’z orzu intilishlari yo’lida birlashadilar. 
Ta’lim jarayonida tarbiya metodlaridan foydalanish. 

Maqsad, mazmun, shakl, metod va vositalar kabi tushunchalar tarbiya jarayonining 
mohiyatini ochib beradi. Biroq tarbiya mohiyatini yoritishda o’ziga xos ahamiyatga ega 
bo’lgan yana bir tushuncha ham mavjud, bu tarbiya metodlari tushunchasidir. Tarbiya 
metodi (yunoncha”metodos”-yo’l) tarbiya maqsadiga erishishning yo’li. 
Tarbiya ahamiyatiga tatbiq etilganda, metodlar bu tarbiyalanuvchilarning ongi, tuyg’ulari, 
irodasi va xulqiga ta’sir etish usullaridir. 

O’qitish jarayonida tarbiya metodlarining ahamiyati juda kata. Chunki, mana shu 
metodlardan foydalangan holda ta’lim va tarbiya jarayonini birgalikda olib boorish 
mumkin. Metodning ijobiy va salbiysi bo’lmaydi, tarbiya jarayonida ma’lum yo’lni yuqori 
darajadagi samarali va samarasiz deya baholash mumkin emas. Metodning 
samaradorligini u qo’llanilayotgan sharoit nuqtai nazaridan baholash mumkin. 
Agar tarbiya metodlari bo’lmaganida ta’lim jarayonini to’g’ri amalga oshirish, o’qituvchi 
pedagogik qobiliyatini shakllantirish, tarbiyalovchi va tarbiyalanuvchi o’rtasida to’g’ri 
munosabatlarni yo’lga qo’yishning imkoniyati bo’lmasdi. 

Har bir tarbiyalovchi ta’lim jarayonida yangi metod yaratishga harakat qiladi. 
Ammo, tarbiyaning mutlaqo yangi metodlarini yaratishga bironta tarbiyachining kuchi 
yetmaydi. Metodlarni takomillashtirish muammosi doimo mavjud, har bir tarbiyachi 
o’zining imkoniyatiga ko’ra uni hal qiladi, tarbiya jarayonining aniq shart-sharoitlariga 
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mos ravishda o’zining xususiy qarashlarini ifoda etish asosida umumiy metodikani 
boyitadi. 

Tarbiyaning mazmuni shaxsning shakllanishiga qo’yiluvchi ijtimoiy talablar 
mohiyatidan iborat. Unutmaslik kerakki, aynan bitta mazmun turli xil fikrlar bilan 
to’ldirilgan bo’lishi mumkin. Shuning uchun metodlarni umuman mazmun bilan emas, 
balki aniq fikrlar bilan bog’lash g’oyat muhimdir. Tarbiya jarayonida 
tarbiyalanuvchilarning yosh xususiyatlarini inobatga olish maqsadga muvofiqdir. 

Yosh xususiyatlari muayyan bir yosh davriga xos bo’lgan anatomik, fiziologik va 
psixologik xususiyatlardir. Aytaylik, mas’uliyat tuyg’usini boshlang’ich ta’lim, o’rta 
ta’lim va o’rta maxsus kasb-hunar ta’limi muassasalarida ta’lim olayotgan o’quvchilarda 
ham shakllantirish mumkin. Biroq, har bir bosqichda mazkur sifatni shakllantirish 
borasida metodlarni maqsadga muvofiq qo’llay olish zarur. 
Hozirgi vaqtda o’zida tarbiya metodlaridagi yagona maqsad, mazmun va tartiblilkni aks 
ettiruvchi ko’proq obektiv va qulay metodlar qo’llaniladi. Ana shunday tavsif bilan 
bog’liqlikda tarbiya metodlari uch guruhga bo’linadi: 

1. Shaxs ongini shakllantiruvchi metodlar 

2. Faoliyatni tashkil etish va xulq-atvor tajribalarini shakllantirish metodlari 

3. Xulq-atvorni va faoliyatni rag’batlantirish metodlari. 

Shaxs ongini shakllantirish (ishontirish) metodlariga quyidagilar kiradi:hikoya, 
tushuntirish, izohlash, maruza, etik suhbat, nasihat, o’git, ko’rsatma, munozara, namuna. 
Bu guruhga mansub metodlarning vazifasi asosan, o’quvchilar ongida milliy g’oyani 
shakllantirish, davlatning ichki va xalqaro siyosatining mazmunini tushuntirishdan 
iboratdir. Bulardan eng ahamiyatlisi-bu hikoya metodidir. 
O’quvchilar odatda hayot va turli adabiyotlardan olingan aniq misollar bilan boyitilgan 
hikoyalarni katta qiziqish bilan tinglaydilar. Ya’ni ularga turli adabiyotlardagi hikoyalar 
yoki real voqealarni aytib berish orqali ular ongiga ta’sir etish va natijada odob-axloq, 
tarbiya kabi yuksak fazilatlarni shakllantirish mumkin. 
Hozirgi texnologiyalar asrida atrofimizda yuz berayotgan har qanday voqea- hodisa va 
yangiliklarni ijtimoiy tarmoqlar, shuningdek, ommaviy axborot vositalari ya’ni, radio, 
televizor, gazeta, jurnallar orqali tezda bilib olish mumkin. Ammo, o’quvchilar 
jamiyatimizda yuz berayotgan turli voqea-hodisalarni ommaviy axborot vositalari 
yordamida emas, balki ijtimoiy tarmoqlar orqali kuzatmoqdalar. 

Masalaning bu jihatini olib qaraganda ijtimoiy tarmoqlarda tarqalgan har qanday 
voqeani kuzatish, yangiliklarni eshitish ular ongiga salbiy ta’sir ko’rsatishi va buning 
natijasida esa o’qishga qiziqishning susayishi, tarbiyasining buzilishi kabi holatlarga olib 
kelishi mumkin. Shuning uchun o’qituvchilar ta’lim jarayonida shaxs ongini 
shakllantiruvchi suhbat, hikoya kabi metodlardan foydalanib o’quvchilarga yuqorida 
aytilgan vaziyatlarning salbiy taraflarini ularga o’rnak bo’ladigandek voqealar asosida 
yoritib berishlari, natijada ularda ijobiy tassurotlar uyg’otish, ta’lim olishga qiziqishni 
orttirish va albatta insoniy yuksak fazilatlarni shakllantirishga erishishlari lozimdir. 
Faoliyatni rag’batlash va motivatsiyalash metodlari qatoriga: rag’batlantirish, tanbeh 
berish, uyaltirish kabi metodlarni kiritish mumkin. Bulardan eng ahamiyatlisi 
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rag’batlantirish metodi hisoblanadi. 
Rag’batlantirish tarbiyalanuvchining xatti-harakati va faoliyatiga ijobiy baho 

berish asosida unga ishonch bildirish, ko’nglini ko’tarish va uni qo’llab-quvvatlash 
usulidir. Bu metodni 5-8 sinflarda qo’llash maqsadga muvofiqdir. Chunki, ushbu sinflarga 
o’smirlik davri to’g’ri keladi. O’smirlik ya’ni inqiroz davrida o’quvchilarda qarama-
qarshi vaziyatlar masalan:ota-onalari, o’qituvchilari bilan ziddiyatlarning yuzaga kelishi, 
do’stlari bilan kelisha olmaslik, o’qishga bo’lgan qiziqishning pasayishi kabilar yuzaga 
kelishi mumkin. 

Shu sababli o’qituvchilar mana shu davrdagi o’quvchilarga rag’batlantirish 
metodidan foydalanib, sinfda ularning har biriga amal ( sinf sardori, sport yetakchisi, 
orasta qizlar sardori va boshqa) tayinlamog’i kerak. 
Shundagina o’quvchi o’zining kamolga yetayotganligini his qiladi, unda o’z kuchiga 
ishonch, mas’uliyat hissi paydo bo’ladi. Uni hurmat qilishadi, unga ishonishadi, uning 
fikrlari bilan qiziqishadi, unga quloq solishadi, demak, u jamoada o’z o’rniga ega bo’ladi. 
O’qituvchilar rag’batlantirish metodidan foydalanganda o’quvchining yanada ijobiy 
sifatlarga ega bo’lishga intilishiga yordam beradi. 
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